
CANDANGÃO 2023 RODADA 7
Esta lista de credenciados está em conformidade com as Diretrizes Técnicas da FFDF para a Temporada 2023

REAL BRASÍLIA x SAMAMBAIA - SAB 15h - CIRO MACHADO
SUPERVISOR: LUIZ MAURICIO

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
Maria Virgínia Pantuzzo de Carvalho DF Esportes 175/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Lucas Espíndola Distrito do Esporte 060/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Esdra Alves Radio e TV Samambaia 016/V NARRADOR CABINE TV
Ramon Villar Radio e TV Samambaia 017/N COMENTARISTA CABINE TV
Eduardo Beraldo Radio e TV Samambaia SE01/Empresa CINEGRAFISTA CABINE TV
ANTONIO LACERDA ELEVEN SPORTS 047/2023 NARRADOR CABINE TV
LUCAS BOLZAN ELEVEN SPORTS 093/2023 REPÓRTER DE TV CABINE TV
Marcelo de Carvalho Gonçalo Eleven Sports 040/2023 NARRADOR CABINE TV
Nilton Moura nmtvnet 136/2023 CINEGRAFISTA CABINE RADIO 1
Filipe Gomes Calmon Melhor do Candango 211 EF REPÓRTER DE RÁDIO TRIBUNA DE IMPRENSA
Jéssika Lineker Distrito do Esporte 059 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Luciano Villalba Neto BSB Sporting 006/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Eduardo Ronque Real Brasília 161/2023 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO TRIBUNA DE IMPRENSA
Júlio César Silva Real Brasília 108-2023 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Luã Tomasson Samambaia FC 044/2023 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Rener Silva Lopes TV Câmara Distrital 002/2023 NARRADOR CABINE TV
Jânio Gomes TV Câmara Distrital 026/2023 REPÓRTER DE TV CAMPO DE JOGO
Luciano Benevides TV Câmara Distrital 135/2023 COMENTARISTA CABINE TV
Mônica Alves TV Câmara Distrital 049/2023 COMENTARISTA CABINE TV
Bruno Henrique de Moura TV Câmara Distrital 001/2023 COORDENADOR DE TRANSMISSÃO CABINE TV
Vitor Vanderley Leitão TV Câmara Distrital SE027/2023 SUPERVISOR DE TRANSMISSÃO CAMPO DE JOGO
Gerles Alves Tito TV Câmara Distrital SE021/2023 CINEGRAFISTA CABINE TV
Marcelo Fernandes TV Câmara Distrital SE022/2023 CINEGRAFISTA CABINE TV
Sanny Alves TV Câmara Distrital SE023/2023 CINEGRAFISTA CAMPO DE JOGO
Uchoa Gonzaga TV Câmara Distrital SE020/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE TV
Luan Marreiros TV Câmara Distrital SE024/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE TV
David Queiroz TV Câmara Distrital SE025/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE TV
Hebert Queiroz Reis TV Câmara Distrital SE026/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE TV

TAGUATINGA x SANTA MARIA - SAB 15h30 - SEREJÃO
SUPERVISOR: GISELE SILVA

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
João Paulo Nunes DF Esportes 062/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET CABINE 1
Victor Santos DF10BRASIL 066/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE 4
Fabio santos DF 10 BRASIL 029 NARRADOR CABINE 4
Marlon Nascimento DF 10 BRASIL 055 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Romer Borges DF 10 BRASIL 029 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Gilmar Rodrigues DF10BRASIL 023 COMENTARISTA CABINE 4
NONATOFARIAS BIG DUCK ELEVEN SPORTES 115 PR COMENTARISTA CABINE 5/6
MAXWEL LUCIANO ELEVEN SPORTES 123 PR PRODUTOR CABINE 5/6
SIMAIR COSTA ELEVEN SPORTES 124 PR NARRADOR CABINE 5/6
LAZARO VIANA ELEVEN SPORTES 138 PR CINEGRAFISTA CABINE 5/6
LUIS SAMUEL ELEVEN SPORTES 118 PR CINEGRAFISTA CABINE 5/6
MARCIO BOXEXA ELEVEN SPORTES 111 PR COMENTARISTA CABINE 5/6
Alan Rones Taguatinga EC 12614/DF CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
RODRIGO FERREIRA V1 SPORTS 128/2023 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Claudio Santos Freelancer 161/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Pedro José Barbosa Santana Agência de Notícias do CEUB050/23 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Jéssika Lineker Distrito do Esporte 059 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Filipe Fonseca Freelance 041/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Alan Rones Freelancer 12614/DF REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
VICTORIANO CALLADO TV CULTURA 160/2023 CINEGRAFISTA CAMAROTE + CABINE 7
ANTONIO LACERDA TV CULTURA 047/2023 NARRADOR CAMAROTE + CABINE 7
Jerry Muniz TV CULTURA BRASÍLIA SE-40 CINEGRAFISTA CAMAROTE + CABINE 7
DAYAN PIRES TV CULTURA BRASILIA SE 46 PRODUTOR CAMAROTE + CABINE 7
JOTA JR TV CULTURA BRASILIA 141 REPÓRTER DE TV CAMPO DE JOGO
RODRIGUINHO TV CULTURA BRASILIA 167 COMENTARISTA CAMAROTE + CABINE 7
PEDRO DE CASTRO TV CULTURA BRASILIA 165 COMENTARISTA CAMAROTE + CABINE 7
camila bairros tv cultura 039/ 2023 REPÓRTER DE TV CAMPO DE JOGO
Diego Henrique Passo de Sousa TV Cultura SE39 CINEGRAFISTA CAMPO DE JOGO
JÔNATAS VIANA TV CULTURA BRASÍLIA SE40 OPERADOR TÉCNICO Sab 15h30 - Taguatinga x Santa Maria
Rafael Victor rosa leal Tv cultura Se 49 CINEGRAFISTA Sab 15h30 - Taguatinga x Santa Maria
Miguel Avellar SportsData ABCD 157/EF ESTATÍSTICO VETADO POR NÃO TER ABCD

GAMA x CEILÂNDIA - DOM 15h30 - SERRA DO LAGO
SUPERVISOR: FLÁVIA GODOI

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO



Lázaro Souza de Oliveira Eleven Sports 129/2023 NARRADOR CABINE 6
Julião Cardoso ELEVEN 144 COMENTARISTA CABINE 6
BENILTON SAMPAIO FREIRE ELEVEM/EXTRAB 131/2023 PRODUTOR CABINE 6
RYAN LOPES MATOS ELEVEM/EXTRAB SE18/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE 6
IVAN DA SILVA ROSA ELEVEM/EXTRAB SE19/2023 CINEGRAFISTA CABINE 6
Romer Borges DF10BRASIL 026 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Fabio santos DF 10 BRASIL 029 NARRADOR CABINE 1
Gilmar Rodrigues DF10BRASIL 023 COMENTARISTA CABINE 1
Marlon Nascimento DF10BRASIL 055 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
EXPEDITO MOREIRA RÁDIO MASSA A SUA VOZ - 98.1 FMABCD 015 NARRADOR CABINE 3
TONY ALVES RÁDIO MASSA A SUA VOZ - 98.1 FMABCD 045 COMENTARISTA CABINE 3
JADER FIAMENI RÁDIO MASSA A SUA VOZ - 98.1 FMABCD 020 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Anderson Ilario Candido Genius Sports Network APS1205-ES ESTATÍSTICO TRIBUNA DE IMPRENSA
Marcelo de Carvalho Gonçalo DF Esportes 040/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
ROMULO LOPES MARQUES SOCIEDADE ESPORTIVA DO GAMASE 14 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO TRIBUNA DE IMPRENSA
LUÍS FILIPE SANTOS MORAES SOCIEDADE ESPORTIVA DO GAMASE 15 CLUBE - CINEGRAFISTA CAMPO DE JOGO
matheus de souza SOCIEDADE ESPORTIVA DO GAMASE 16 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
LUCAS BOLZAN CEILÂNDIA ESPORTE CLUBE093/2023 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Gabriel Fonseca Teles Esportes Brasília 170/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
FERNANDO GODOY ILHA Esportes Brasília 033/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Eduardo Ronque FFDF/BRB 161/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Miguel Avellar SportsData ABCD 157/EF ESTATÍSTICO VETADO POR NÃO TER ABCD

CAPITAL x BRASÍLIA - DOM 15h45 - JK
SUPERVISOR: JOSÉ RODRIGUES

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
Maria Virgínia Pantuzzo de Carvalho DF Esportes 175/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Renan Ramalho Sardinha SportsData ABCD 150/2023 ESTATÍSTICO TRIBUNA DE IMPRENSA
NONATO FARIAS BIG DUCK ELEVEN SPORTES 115 PR COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
MAXWEL LUCIANO ELEVEN SPORTES 123 PR PRODUTOR TRIBUNA DE IMPRENSA
LAZARO VIANA ELEVEN SPORTES 138 PR CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
SIMAIR COSTA ELEVEN SPORTES 114 PR NARRADOR TRIBUNA DE IMPRENSA
LUIS SAMUEL ELEVEN SPORTES 118 PR CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
MARCIO BOXEXA ELEVEN SPORTES 111 PR COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
Gustavo Roquete Capital CF 056/2023 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Pedro José Barbosa Santana Agência de Notícias do CEUB050/23 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO

BRASILIENSE x PARANOÁ - DOM 16h - SEREJÃO
SUPERVISOR: RENER LOPES

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
Bruno Henrique de Moura ABCD - PRESIDENTE 001-2023 - 013 ABRACE REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Stefany Fernanda Brasiliense FC 072/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Eduardo Beraldo Radio e TV Brasiliense SE01/Empresa CINEGRAFISTA CABINE 7
Esdra Alves Radio e TV Brasiliense 016/V NARRADOR CABINE 7
Ramon Villar Radio e TV Brasiliense 017/N COMENTARISTA CABINE 7
José Ricardo Castro Henrique Freelance 022 CINEGRAFISTA CABINE 7
Rener Silva Lopes Eleven Sports 002/2023 COMENTARISTA CABINE 8
Walter Rodrigues Eleven Sports 078/2023 NARRADOR CABINE 8
Josean Costa D'voleios Esportes 005/2023 NARRADOR CABINE 10
Gilmário Delmondes D'voleios Esportes 122/2023 REPÓRTER DE RÁDIO CABINE 10
Ataíde Júnior D'voleios Esportes 030/2023 REPÓRTER DE RÁDIO CABINE 10
Filipe Gomes Calmon Melhor do Candango 211 EF REPÓRTER DE RÁDIO TRIBUNA DE IMPRENSA
André Gomes Ascom Brasiliense 43 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO TRIBUNA DE IMPRENSA
Paulo Martins ESPORTES BRASÍLIA 055/2023 NARRADOR CABINE 5
ANDERSON FERREIRA ESPORTES BRASÍLIA 037 / 2023 COMENTARISTA CABINE 5
João Gomes Neto ESPORTES BRASÍLIA 021/2023 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Igo Estrela Portal Metrópoles SE07/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Filipe Fonseca Paranoá Esporte Clube 041/2023 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Luã Tomasson Brasiliense FC 044/2023 CLUBE - CINEGRAFISTA CAMPO DE JOGO
Júlio César Silva FFDF/BRB 108-2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Jéssika Lineker Distrito do Esporte 059 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO

CONTATOS

DIRETOR DE OPERAÇÕES ABCD JOSÉ RODRIGUES TEL. 61 98462-8197
PRESIDENTE ABCD BRUNO HENRIQUE DE MOURA TEL. 61 98236-5023

VICE-PRESIDENTE ABCD RENER LOPES TEL. 61 98402-0500


